
 

 
 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от   9   июня   2023   года  № 43/447-7 

город Смоленск 
 
 

О внесении изменений в Порядок 

открытия, ведения и закрытия 

специальных избирательных счетов для 

формирования избирательных фондов 

кандидатов на должность Губернатора 

Смоленской области при проведении 

выборов Губернатора Смоленской области 

 

 
В соответствии с пунктом 12 статьи 58 Федерального закона от 12 июня 

2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской Федерации», частью 2 статьи 37 
областного закона от 28 июня 2012 года № 33-з «О выборах Губернатора 
Смоленской области» избирательная комиссия Смоленской области 

 
п о с т а н о в л я е т: 
 
1. Внести в Порядок открытия, ведения и закрытия специальных 

избирательных счетов для формирования избирательных фондов кандидатов на 
должность Губернатора Смоленской области при проведении выборов 
Губернатора Смоленской области, утвержденный постановлением 
избирательной комиссии Смоленской области от 4 июня 2020 года  
№ 148/1055-6, следующие изменения: 

1) в разделе 2: 
абзац пятый пункта 2.3 дополнить словами «, для обозрения и 

самостоятельного изготовления соответствующим подразделением 
Смоленского отделения ПАО Сбербанк копии указанного документа»; 

пункт 2.4 изложить в следующей редакции: 
«2.4. Кандидат (уполномоченный представитель по финансовым 

вопросам кандидата) сообщает в избирательную комиссию Смоленской 



 2 

области реквизиты специального избирательного счета одновременно 
с представлением документов для регистрации.»; 

дополнить пунктом 2.7 следующего содержания: 
«2.7. Избирательная комиссия Смоленской области в течение 30 дней со 

дня официального опубликования постановления Смоленской областной Думы 
о назначении выборов Губернатора Смоленской области направляет в адрес 
ПАО Сбербанк, в котором открыты специальные избирательные счета 
кандидатов: 

- сведения о реквизитах счета для перечисления (перевода) в доход 
областного бюджета пожертвований, внесенных анонимными жертвователями, 
и остатка неизрасходованных денежных средств избирательных фондов, 
которые не могут быть перечислены (переведены) жертвователям (с учетом 
расходов на пересылку); 

- письменное указание перечислить (перевести) в доход областного 
бюджета остатки неизрасходованных денежных средств избирательных фондов 
в срок, предусмотренный частью 2 статьи 40 областного закона «О выборах 
Губернатора Смоленской области», и закрыть специальные избирательные 
счета, открытые кандидатами для формирования своих избирательных фондов 
при проведении выборов Губернатора Смоленской области, в срок, 
установленный пунктом 11 статьи 59 Федерального закона «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации».»; 

2) в разделе 4: 
в абзаце первом пункта 4.1 слова «до дня голосования, прекращаются 

в день голосования» заменить словами «до дня (первого дня) голосования, 
прекращаются в день (первый день) голосования»; 

абзац третий пункта 4.3 изложить в следующей редакции: 
«Информация о дате закрытия специального избирательного счета 

кандидата подтверждается заверенным документом ПАО Сбербанк, который 
прилагается кандидатом к итоговому финансовому отчету.»; 

3) приложение признать утратившим силу. 
2. Контрольно-аналитическому отделу аппарата избирательной комиссии 

Смоленской области направить настоящее постановление в Отделение 
по Смоленской области Главного управления Центрального банка Российской 
Федерации по Центральному федеральному округу, в филиал публичного 
акционерного общества «Сбербанк России» – Смоленское отделение № 8609. 

3. Информационному управлению аппарата избирательной комиссии 
Смоленской области разместить настоящее постановление на официальном 
сайте избирательной комиссии Смоленской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 
избирательной комиссии Смоленской области «PROвыборы.info». 

 
 

Председатель комиссии  О.И. Жукова 

   
Секретарь комиссии  Е.В. Артеменкова 

 


